
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 4024   CAXIAS (MA), SEGUNDA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2020 Edição de Hoje: 04 páginas



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2020

AVISO

Art. 2º Art. 2º A desapropriação de que trata o 

presente Decreto é declarada de natureza 

urgente, c om fundamento nas alíneas “c” e “d” do 

art. 5º do Decreto -Lei nº. 3.365, de 21 de junho de 

1941, para efeito de imissão provisória de posse 

em processo judicial de desapropriação, desde 

logo autorizado, nos termos do Decreto -Lei nº 

3.365/1941.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS TRÊS 

DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E 

VINTE . 

 

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA                                                                                                       

Prefeito Municipal  

 

DECRETO Nº 25 DE FEVEREIRO DE 2020.  

 

DECLARA INTERESSE 

SOCIAL DE ÁREA URBANA 

E DECRETA SUA 

DESAPROPRIAÇÃO . 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS , Estado 

do Maranhão, Fábio José Gentil Pereira Rosa, 

no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, 

inciso VII, da Lei Orgânica Municipal, tendo em 

vista o disposto no art. 5º, alíneas “k” e “m” do 

Decreto-Lei nº. 3.365, de 21 de junho de 1941, 

com redação dada pela Lei nº. 6.602, de 07 de 

dezembro de 1978, nos demais dispositivos 

aplicáveis;  

DECRETA:  

Art. 1º Fica declarada de interesse social, para 

fins de desapropriação de seu pleno domínio, nos 

termos do inciso V do art. 2º da Lei Federal nº 

4.132/62, a se efetivar mediante acordo ou 

judicialmente, pelo preço fixo de R$ 200.000,00 

(duzentos mil reais),  imóvel urbano, com área de 

31.178,22 m², localizado na Avenida Costa e 

Silva, Bairro Refinaria, no Município de Caxias -

MA, registrado junto ao Cartório de Registro de 

Imóveis da Comarca de Caxias, sob a matrícula 

nº 9.110. 

Parágrafo único.  A descrição do perímetro do 

imóvel, é a seguinte: Marco P1 ao marco P2: 

Limita-se com Rua Marechal Castelo Branco , 

medindo 206,60m (duzentos e seis metros e 

sessenta centímetros); Marco P2 ao marco P3: 

Limita-se com Rua Santa Cruz , medindo 

186,00m (cento e oitenta e seis metros); Marco 

P3 ao marco P4: Limita -se com Rua Frei 

Serafim, medindo 210,50 m (duzentos e dez 

metros e cinquenta centímetros); Marco P4 ao 

marco P1: Limita -se com Avenida Costa e 

Silva, medindo 113,00 m (cento e treze metros), 

e coordenadas conforme planta de situação 

anexa ao presente Decreto.  

Art. 2º A desapropriação de que trata o 

presente decreto, ocorrerá nos termos do 

disposto na lei 4.132/62, e é declarada de 

natureza urgente para efeito de imissão 

provisória de posse em processo judicial de 

desapropriação, desde logo autorizado, nos 

termos do Decreto -Lei nº 3.365/1941.  

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃ O, AOS 

TRÊS DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE DOIS 

MIL E VINTE . 

 

 

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA                                                                                                       

Prefeito Municipal  

 

AVISO DE REABERTURA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2019 

 
A Comissão Central de Licitação – CCL do Município 
de Caxias-MA torna público aos interessados que dia 
05 de fevereiro de 2020, às 15h:00min, será dado 
continuidade no julgamento da Tomada de Preços nº 
004/2019 que tem por objeto a Contratação de empresa 
especializada de engenharia para Reforma da Praça da 
Matriz na Zona Urbana do Município de Caxias-Ma. 
Informações adicionais poderão ser obtidas junto à 
Comissão Central de Licitação-CCL. 
 

Caxias - MA, 31 de janeiro de 2020. 
Othon Luiz Machado Maranhão 

Presidente da Comissão Central de Licitação 



2   Atos do Poder Executivo

o

o

o

o

o

o

o

o

AUREAMÉLIA BRITO LIMA SOARES  

Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2020




		2020-02-03T22:49:38-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




